
guiendo las que provengan de la refinanciación de vencimientos, de las 
que sean nuevo endeudamiento.

3. El acuerdo podrá ser objeto de las revisiones y actualizaciones 
necesarias, siempre que los nuevos límites de endeudamiento garanticen 
el cumplimiento de lo dispuesto en la normativa de estabilidad presu-
puestaria y sostenibilidad financiera.

4. Anualmente, el centro directivo competente en materia de política 
financiera dará cuenta a la Comisión Delegada del Consell de Hacienda y 
Asuntos Económicos, de todas y cada una de las operaciones que hubie-
ren sido suscritas por las personas jurídicas mencionadas en el apartado 1 
anterior, que deberán, en todo caso, respetar los límites de endeudamiento 
máximos por entidad establecidos por la citada Comisión.

5. Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 14.4 del Decreto ley 
1/2011, de 30 de septiembre, del Consell, de medidas urgentes de régi-
men económico-financiero del sector público empresarial y fundacional, 
adoptado el acuerdo no podrá suscribirse operación de crédito alguna 
que por su naturaleza o importe no se ajuste a los requisitos y condi-
ciones de este. En cualquier caso, durante el ejercicio 2024 no podrá 
suscribirse operación de endeudamiento alguna en el ámbito de sector 
público autonómico, sin que previamente la Comisión Delegada del 
Consell de Hacienda y Asuntos Económicos haya establecido el límite 
a que se refiere el apartado primero del presente artículo.

6. El Institut Valencià de Finances, durante el año 2024, podrá reali-
zar operaciones de endeudamiento hasta el límite establecido a tal efecto 
por la Comisión Delegada del Consell de Hacienda y Asuntos Económi-
cos, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 del presente artículo.

Artículo 53. Asunción por la Generalitat de las mayores obligaciones 
tributarias sobrevenidas de la Corporación Valenciana de Medios de 
Comunicación y de la Sociedad Anónima de Medios de Comunicación 
de la Comunitat Valenciana

1. La Generalitat asume la carga de la deuda tributaria y los inte-
reses de ejercicios anteriores, así como las obligaciones derivadas del 
ejercicio en curso del impuesto sobre el valor añadido que correspondan 
a la Corporación Valenciana de Medios de Comunicación y de la Socie-
dad Anónima de Medios de Comunicación de la Comunitat Valenciana, 
derivadas de modificaciones normativas o de cambios de interpretación 
de las correspondientes administraciones tributarias.

El importe de la deuda abonada por este concepto en virtud de lo 
dispuesto en el párrafo anterior constituirá aportación de la Generalitat 
para incrementar el fondo patrimonial de la Corporación Valenciana de 
Medios de Comunicación y de la sociedad anónima.

2. Los órganos competentes en materia de tesorería y de sector 
público de la Generalitat autorizarán las operaciones de tesorería y 
adoptarán el resto de medidas necesarias para el cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente artículo, respectivamente.

TÍTULO VI
De las normas tributarias

CAPÍTULO I
De los impuestos indirectos

Artículo 54. Canon de saneamiento
1. Con efectos a partir del día 1 de enero de 2024, las tarifas del 

canon de saneamiento serán las siguientes:
a) Usos domésticos: de acuerdo con los siguientes tramos de pobla-

ción, determinados según el último censo:

Población municipio
(n.º habitantes)

Cuota de consumo
(euros/ m3)

Cuota de servicio
(euros/ año)

Entre 500/3.000 0,321 32,43

Entre 3.001/10.000 0,376 39,75

Entre 10.001/50.000 0,412 43,81

Superior a 50.000 0,441 44,83

b) Usos industriales (no domésticos) con consumos de agua de hasta 
3.000 metros cúbicos por año, que no tengan aprobado un coeficiente 
corrector: la tarifa del canon será la establecida para usos domésticos 

que provinguen del refinançament de venciments de les que siguen nou 
endeutament.

3. L’acord podrà ser objecte de les revisions i actualitzacions neces-
sàries, sempre que els nous límits d’endeutament garantisquen el com-
pliment del que es disposa en la normativa d’estabilitat pressupostària 
i sostenibilitat financera.

4. Anualment, el centre directiu competent en matèria de política 
financera comunicarà a la Comissió Delegada del Consell d’Hisenda 
i Assumptes Econòmics totes i cadascuna de les operacions que hagen 
subscrit les persones jurídiques esmentades en l’apartat 1 anterior, que 
hauran de respectar, en tot cas, els límits d’endeutament màxims per 
entitat establits per la comissió esmentada.

5. Sense perjudici del que preveu l’article 14.4 del Decret llei 
1/2011, de 30 de setembre, del Consell, de mesures urgents de règim 
economicofinancer del sector públic empresarial i fundacional, adoptat 
l’acord no podrà subscriure’s cap operació de crèdit que per la seua 
naturalesa o import no s’ajuste als requisits i condicions d’aquest. En 
qualsevol cas, durant l’exercici 2024 no podrà subscriure’s cap opera-
ció d’endeutament en l’àmbit de sector públic autonòmic, sense que 
prèviament la Comissió Delegada del Consell d’Hisenda i Assump-
tes Econòmics haja establit el límit a què es refereix l’apartat primer 
d’aquest article.

6. L’Institut Valencià de Finances, durant l’any 2024, podrà realit-
zar operacions d’endeutament fins al límit establit a aquest efecte per 
la Comissió Delegada del Consell d’Hisenda i Assumptes Econòmics, 
d’acord amb el que es disposa en l’apartat 1 d’aquest article.

Article 53. Assumpció per la Generalitat de les majors obligacions 
tributàries sobrevingudes de la Corporació Valenciana de Mitjans de 
Comunicació i de la Societat Anònima de Mitjans de Comunicació de 
la Comunitat Valenciana

1. La Generalitat assumeix la càrrega del deute tributari i els inte-
ressos d’exercicis anteriors, com també les obligacions derivades de 
l’exercici en curs de l’impost sobre el valor afegit que corresponguen 
a la Corporació Valenciana de Mitjans de Comunicació i de la Societat 
Anònima de Mitjans de Comunicació de la Comunitat Valenciana, deri-
vades de modificacions normatives o de canvis d’interpretació de les 
administracions tributàries corresponents.

L’import del deute abonat per aquest concepte en virtut del que dis-
posa el paràgraf anterior constitueix aportació de la Generalitat per a 
incrementar el fons patrimonial de la Corporació Valenciana de Mitjans 
de Comunicació i de la societat anònima.

2. Els òrgans competents en matèria de tresoreria i de sector públic 
de la Generalitat han d’autoritzar les operacions de tresoreria i adoptar 
la resta de mesures necessàries per a complir aquest article, respecti-
vament.

TÍTOL VI
De les normes tributàries

CAPÍTOL I
Dels impostos indirectes

Article 54. Cànon de sanejament
1. Amb efectes a partir del dia 1 de gener de 2024, les tarifes del 

cànon de sanejament seran les següents:
a) Usos domèstics: d’acord amb els següents trams de població, 

determinats segons l’últim cens:

Població municipi
(nre. habitants)

Quota de consum:
(euros/m³)

Quota de servei
(euros/any)

Entre 500/3.000 0,321 32,43

Entre 3.001/10.000 0,376 39,75

Entre 10.001/50.000 0,412 43,81

Superior a 50.000 0,441 44,83

b) Usos industrials (no domèstics) amb consums d’aigua de fins 
a 3.000 metres cúbics per any, que no tinguen aprovat un coeficient 
corrector: la tarifa del cànon serà l’establida per a usos domèstics en el 
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en el municipio en el que se ubique la empresa, local o establecimiento 
correspondiente. Para ello, se utilizará siempre como referencia el con-
sumo producido en el año anterior. En el momento en que se apruebe 
un coeficiente corrector, le serán de aplicación las tarifas previstas en 
el párrafo siguiente.

c) Usos industriales (no domésticos) con consumos de agua supe-
riores a 3.000 metros cúbicos por año:

c.1) Cuota de consumo: 0,570 euros/m³.
c.2) Cuota de servicio:

Calibre del contador Cuota de servicio
(euros/año)

Hasta a 13 mm 116,39

Hasta a 15 mm 174,48

Hasta a 20 mm 290,65

Hasta a 25 mm 407,05

Hasta a 30 mm 581,67

Hasta a 40 mm 1.163,34

Hasta a 50 mm 1.745,02

Hasta a 65 mm 2.326,47

Hasta a 80 mm 2.908,34

Mayor de 80 mm 4.071,50

c.3) A los suministros propios aplicados en Instalaciones de refri-
geración por geotermia en circuito abierto se les aplicará la siguiente 
tarifa reducida:

– Cuota de servicio: 400,00 euros/año.
– Cuota de consumo: 0,050 euros/ m³
Estas cuotas no se verán afectadas por el coeficiente corrector que, 

en su caso, se determine para el establecimiento industrial que cuente 
con este tipo de instalación.

2. A efectos de lo establecido en la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de 
saneamiento de aguas residuales de la Comunitat Valenciana, las cuotas 
de consumo y de servicio para usos industriales podrán ser incremen-
tadas o disminuidas en función de los coeficientes correctores que se 
establezcan en consideración a los criterios establecidos en dicha ley.

3. Cuando se produzcan facturaciones del agua cuyo período de 
consumo abarque diferentes años, se imputará a cada uno de ellos la 
parte de la cuota total de consumo que proporcionalmente corresponda 
a la fracción de dicho período comprendida en los mismos.

CAPÍTULO II
De las tasas y otros ingresos

Artículo 55. Tasas propias y otros ingresos de derecho público
1. Se mantienen para el año 2024 los tipos de cuantía fija de las 

tasas y restantes ingresos de derecho público no tributarios de la Hacien-
da de la Generalitat, en el importe exigible el 1 de enero del año 2023, 
con excepción de los precios públicos, cuyas cuantías se fijarán, en su 
caso, por su normativa específica.

Se consideran tipos de cuantía fija aquellos que no se determinan 
por un porcentaje de la base o esta no se valora en unidades monetarias.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior no será de aplicación a los 
siguientes ingresos:

a) A las tasas que se crean o cuya cuantía se modifica por la Ley de 
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y de Orga-
nización de la Generalitat para el año 2024, que se exigirán por los 
importes establecidos en la citada ley.

b) A la tasa por servicios académicos universitarios, que se exigirá 
de acuerdo con lo previsto en los artículos 57.4.b de la Ley Orgánica 
2/2023, de 22 de marzo, y 14.3.5 de la Ley 20/2017, de 28 de diciembre, 
de la Generalitat, de Tasas.

3. Cuando de la recaudación de tasas y otros ingresos de derecho 
público, a lo largo de 2024, se pueda estimar un rendimiento inferior 
o superior al previsto, se podrán modificar los créditos del estado de 
gastos financiados con dicha fuente de recursos.

municipi en el qual se situe l’empresa, el local o l’establiment correspo-
nent. Per a això, s’utilitzarà sempre com a referència el consum produït 
l’any anterior. En el moment en què s’aprove un coeficient corrector, li 
seran aplicables les tarifes previstes en el paràgraf següent.

c) Usos industrials (no domèstics) amb consums d’aigua superiors 
a 3.000 metres cúbics per any:

c.1) Quota de consum: 0,570 euros/m³.
c.2) Quota de servei:

Calibre del comptador Quota de servei
(euros/any)

Fins a 13 mm 116,39

Fins a 15 mm 174,48

Fins a 20 mm 290,65

Fins a 25 mm 407,05

Fins a 30 mm 581,67

Fins a 40 mm 1.163,34

Fins a 50 mm 1.745,02

Fins a 65 mm 2.326,47

Fins a 80 mm 2.908,34

Major de 80 mm 4.071,50

c.3) Els subministraments propis aplicats en instal·lacions de refri-
geració per geotèrmia en circuit obert se’ls aplicarà la següent tarifa 
reduïda:

– Quota de servei: 400,00 euros/any.
– Quota de consum: 0,050 euros/m³.
Aquestes quotes no es veuran afectades pel coeficient corrector que, 

si és el cas, es determine per a l’establiment industrial que compte amb 
aquest tipus d’instal·lació.

2. A l’efecte del que estableix la Llei 2/1992, de 26 de març, de 
sanejament d’aigües residuals de la Comunitat Valenciana, les quotes 
de consum i de servei per a usos industrials podran ser incrementades o 
disminuïdes en funció dels coeficients correctors que s’establisquen en 
consideració als criteris establits en aquesta llei.

3. Quan es produïsquen facturacions de l’aigua el període de con-
sum de les quals abaste diferents anys, s’imputarà a cadascun la part de 
la quota total de consum que proporcionalment corresponga a la fracció 
d’aquest període compresa en aquests.

CAPÍTOL II
De les taxes i altres ingressos

Article 55. Taxes pròpies i altres ingressos de dret públic
1. Es mantenen per a l’any 2024 els tipus de quantia fixa de les 

taxes i restants ingressos de dret públic no tributaris de la hisenda de la 
Generalitat, en l’import exigible l’1 de gener de l’any 2023, amb excep-
ció dels preus públics, les quanties dels quals es fixaran, si és el cas, per 
la seua normativa específica.

Es consideren tipus de quantia fixa aquells que no es determinen per 
un percentatge de la base o aquesta no es valora en unitats monetàries.

2. El que es disposa en l’apartat anterior no serà aplicable als 
següents ingressos:

a) A les taxes que es creen o la quantia de les quals es modifica per 
la Llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera i d’orga-
nització de la Generalitat per a l’any 2024, que s’exigiran pels imports 
establits en la llei esmentada.

b) A la taxa per serveis acadèmics universitaris, que s’exigirà d’acord 
amb el que es preveu en els articles 57.4.b de la Llei orgànica 2/2023, de 22 
de març, i 14.3.5 de la Llei 20/2017, de 28 de desembre, de la Generalitat, 
de taxes.

3. Quan de la recaptació de taxes i altres ingressos de dret públic, 
al llarg de 2024, es puga estimar un rendiment inferior o superior al 
previst, es podran modificar els crèdits de l’estat de despeses finançades 
amb aquesta font de recursos.
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